省安监局关于印发《化工企业和承包商检维修作业安全管理双八条规定》的通知

各市（州）、直管市、神农架林区安监局，各有关企业：

    为进一步加强化工企业和承包商检维修作业安全管理，省安监局制定了《化工企业和承

包商检维修作业安全管理双八条规定》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                           湖北省安全生产监督管理局

                                2018 年 6 月 19 日

化工企业和承包商检维修作业安全管理双八条规定

化工企业应做到以下八条:

一、 资质审查：必须对承包商资质及能力进行严格审查，选择具备相应资质、安全诚信好

和安全业绩优良的施工单位。

二、 安全协议：必须与承包商签订安全管理协议，明确双方安全管理范围与责任，严禁以

包代管。要对承包商施工方案进行认真审核，并有审核责任人签字。

三、 安全培训：必须对承包商作业人员进行严格的安全培训教育，做到与本企业员工实行

同标准、同学习、同考试，经考核合格方可凭证入厂。禁止未经安全培训教育的承包商作业

人员入厂，严禁以学代考。

四、 安全交底：必须在进入作业现场前与承包商进行现场安全交底，安全交底包括安全风

险交底和安全技术交底。交底内容包括：作业过程中可能出现的泄漏、火灾、爆炸、中毒窒

息、触电、坠落、物体打击和机械伤害等方面的安全风险、如何避免上述危害的具体措施以

及发生异常时的安全疏散线路等。

五、 工具设备：必须对承包商作业工（器）具、设备等进行入场前检查，合格后张贴标识

方可入场。

六、 人员资格：必须对承包商作业人员的劳动合同与相关保险、特殊作业人员与特种设备

作业人员资格进行入场前核验，涉及“两重点一重大”的高危岗位作业人员，必须核验其具备

高中以上文化程度，核验无误后方可入场。

七、 现场监管：必须对承包商的安全管理体系及运行过程进行检查监管，督查承包商落实

自己的安全主体责任。必须对承包商作业过程采取专人监护和全程视频监控措施，视频录像

至少保存 3 个月备查。严禁擅自变更作业人员、地点和工（器）具。

八、 应急处置：必须制定专项应急处置方案，必要时应组织预演。必须确认承包商有相应

的应急预案和针对作业风险制定的现场应急处置方案。

注：化工企业含危险化学品生产、经营、储存、使用等企业。

承包商应做到以下八条：

一、 资质要求：必须具有相应资质和独立作业能力，对作业现场安全生产负全面责任，进

厂施工作业前，严禁将主体工程项目再分包转包。

二、 安全协议：必须与企业签订安全管理协议，明确双方安全管理范围与责任，必须制定

施工方案，内容包括组织机构（各职能机构的构成、各自职责、相互关系等）、人员组成（项

目负责人、各机构负责人、各专业负责人等）、技术（进度安排、关键技术预案、重大施工

步骤预案等）、应急（安全总体要求、施工危险因素分析、安全措施、重大施工步骤应急预

案）等。

三、 安全培训：必须强化对施工人员的教育培训，建立从业人员培训教育档案，严把入场

考核关，考核不合格人员严禁安排入场作业。

四、 安全交底：必须按照企业的安全交底进行现场勘察，对项目工艺和现场进行风险评价，

编制施工作业风险评估报告，报企业审查。

五、 工具设备：必须配备符合安全要求的设施、设备，配置必需的安全防护器具、安全标

志等。

六、 人员资格：必须对特殊作业人员和特种设备作业人员的资质严格把关，做到持证上岗。

安排施工作业人员必须是签订正式劳务合同、购买工伤保险和人身意外伤害保险的人员。

七、 现场监管：必须落实专人对施工现场进行全程监护。所有作业必须经过书面许可，按

作业票证的内容，在规定的时间、地点和内容作业，严禁擅自变更作业人员、地点和作业内

容，严禁无票作业。主动接受企业监督。

八、 应急措施：必须制定安全应急预案和技术措施，发生紧急情况必须按照企业指定的线

路进行疏散，必要时应组织预演。